
  

 

EUCO 1/23     

   LV 
 

 

 Eiropadome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2023. gada 9. februārī 
(OR. en) 
 
 
EUCO 1/23 
 
 
 
 
CO EUR 1 
CONCL 1 

 

 

  

  

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: delegācijas 

Temats: Eiropadomes ārkārtas sanāksme (2023. gada 9. februārī) 

– secinājumi 
  

Delegāciju vajadzībām šai pavadvēstulei ir pievienoti secinājumi, ko Eiropadome pieņēma minētajā 

sanāksmē. 

 



Secinājumi  – 2023. gada 9. februārī 
 

 

EUCO 1/23    1 

   LV 
 

Eiropadomē notika viedokļu apmaiņa ar Ukrainas prezidentu par Krievijas agresijas karu pret 

Ukrainu un par Eiropas Savienības atbalstu Ukrainai un tās iedzīvotājiem. 

* 

*   * 

I. UKRAINA 

1. Eiropadome atkārtoti pauž stingru nosodījumu Krievijas agresijas karam pret Ukrainu, 

kas ir nepārprotams ANO Statūtu pārkāpums. Krievijas brutālais karš, kas ilgst jau 

gandrīz veselu gadu, Ukrainai un tās iedzīvotājiem ir radījis milzīgas ciešanas un postu. 

Krievijai šis nežēlīgais karš nekavējoties ir jāizbeidz. Eiropas Savienība atbalstīs 

Ukrainu, nelokāmi tai palīdzot, tik ilgi, cik tas būs vajadzīgs. 

2. Eiropas Savienības atbalsts Ukrainas neatkarībai, suverenitātei un teritoriālajai 

integritātei tās starptautiski atzītajās robežās un tās neatņemamām tiesībām uz 

pašaizsardzību pret Krievijas agresiju joprojām ir nelokāms. Eiropas Savienība saglabās 

un centīsies vēl vairāk palielināt – apspriežoties ar starptautiskajiem partneriem – 

kolektīvo spiedienu uz Krieviju, lai tā izbeigtu agresijas karu un atvilktu savu karaspēku 

un militāro ekipējumu no Ukrainas. Lai Krievijai vēl vairāk palielinātu tās agresijas kara 

izmaksas, ir pieņemti naftas produktu cenu griesti. Eiropas Savienība ir gatava turpināt 

pastiprināt savus ierobežojošos pasākumus ciešā koordinācijā un sadarbībā ar 

globālajiem partneriem. Tiks pastiprināti pretapiešanas pasākumi. 

3. Eiropadome atkārtoti apliecina savu stingro apņemšanos prasīt atbildību. Krievijas 

pastāvīgie, nāvējošie, neselektīvie pret civiliedzīvotājiem un civilo infrastruktūru vērstie 

triecieni ir starptautiski noziegumi, un tie ir jāizbeidz. Ir jāievēro starptautiskās 

humanitārās tiesības, tostarp attiecībā uz izturēšanos pret karagūstekņiem. Ukraiņiem, 

kuri piespiedu kārtā aizvesti uz Krieviju, jo īpaši bērniem, nekavējoties ir jāļauj droši 

atgriezties. 



Secinājumi  – 2023. gada 9. februārī 
 

 

EUCO 1/23    2 

   LV 
 

4. Eiropas Savienība stingri iestājas par to, lai pie atbildības tiktu saukti visi, kas ir 

pavēlējuši izdarīt, izdarījuši kara noziegumus un citus vissmagākos noziegumus, kuri 

pastrādāti saistībā ar Krievijas agresijas karu pret Ukrainu, un bijuši līdzdalīgi tajos. 

Eiropadome pilnībā atbalsta Ukrainas un starptautiskās sabiedrības centienus šajā 

sakarā, tostarp to, ka tiek izveidots piemērots mehānisms saukšanai pie atbildības par 

agresijas noziegumu – tas ir svarīgi visai starptautiskai sabiedrībai. Tā uzsver Eiropas 

Savienības atbalstu Starptautiskās Krimināltiesas prokurora veiktajām izmeklēšanām, kā 

arī tam, ka Hāgā tiek izveidots starptautisks centrs saukšanai pie atbildības par agresijas 

noziegumu pret Ukrainu. Šis centrs būs saistīts ar esošo kopējo izmeklēšanas grupu, ko 

atbalsta Eurojust. 

5. Eiropadome atkārtoti uzsver, ka Eiropas Savienība ir gatava atbalstīt Ukrainas iniciatīvu 

par taisnīgu mieru, kura pamatā ir Ukrainas suverenitātes un teritoriālās integritātes 

ievērošana. Līdz šim Krievija nav izrādījusi patiesu vēlmi panākt taisnīgu un ilgstošu 

mieru. Eiropadome pauž atbalstu prezidenta Zelenska (Zelenskyy) miera formulai un 

atkārtoti apstiprina Eiropas Savienības apņemšanos kopā ar Ukrainu aktīvi strādāt pie 

desmit punktu miera plāna. Eiropas Savienība atbalsta ideju par miera formulas samitu 

ar mērķi sākt tās īstenošanu. Eiropas Savienība strādās kopā ar Ukrainu pie tā, lai 

nodrošinātu pēc iespējas plašāku starptautisko dalību. 



Secinājumi  – 2023. gada 9. februārī 
 

 

EUCO 1/23    3 

   LV 
 

6. Eiropadome atzīst ievērojamos centienus, ko Ukraina pēdējos mēnešos īstenojusi, 

virzoties uz to mērķu sasniegšanu, kuri ir pamatā tās kandidātvalsts statusam dalībai ES. 

Tā atzinīgi vērtē Ukrainas reformu centienus tik grūtos laikos un mudina Ukrainu 

turpināt šo virzību un izpildīt nosacījumus, kas izklāstīti Komisijas atzinumā par tās 

dalības pieteikumu, lai panāktu progresu virzībā uz dalību Eiropas Savienībā nākotnē. 

Eiropas Savienība atzīst Ukrainas apņēmību nodrošināt atbilstību nepieciešamajām 

prasībām, lai pēc iespējas ātrāk sāktu pievienošanās sarunas. Eiropas Savienība cer cieši 

sadarboties ar Ukrainu un atbalstīt tās centienus pilnībā izpildīt visus nosacījumus. 

Eiropadome atkārtoti uzsver, ka Ukrainas nākotne ir Eiropas Savienībā. 

7. Eiropadome atkārtoti apstiprina apņemšanās, kas paustas kopīgajā paziņojumā pēc ES 

un Ukrainas samita. Eiropas Savienība turpinās sniegt Ukrainai un tās tautai spēcīgu 

politisko, ekonomisko, militāro, finansiālo un humāno atbalstu tik ilgi, cik tas būs 

nepieciešams. Kopējais palīdzības apjoms, ko Eiropas Savienība un tās dalībvalstis līdz 

šim sniegušas Ukrainai un tās tautai, ir vismaz 67 miljardi EUR. Eiropas Savienība un 

Ukraina pilnībā izmantos Asociācijas nolīguma – tostarp padziļinātas un visaptverošas 

brīvās tirdzniecības zonas – potenciālu, lai radītu apstākļus pastiprinātām 

ekonomiskajām un tirdzniecības attiecībām, kas ļautu Ukrainai integrēties ES vienotajā 

tirgū. 

8. Eiropas Savienība ir apstiprinājusi saskaņā ar Eiropas Miera mehānismu sniegtā militārā 

atbalsta Ukrainai septīto daļu 500 miljonu EUR apmērā un ir sākusi ES militārās 

palīdzības misiju, lai 2023. gadā apmācītu sākotnēji 30 000 karavīru. Tādējādi kopējais 

Eiropas Savienības un tās dalībvalstu militārais atbalsts sasniedz gandrīz 

12 miljardus EUR. Ņemot vērā pašreizējo situāciju, Eiropadome atzinīgi vērtē to, ka 

dalībvalstis ātri nodrošina militāro ekipējumu Ukrainai. 



Secinājumi  – 2023. gada 9. februārī 
 

 

EUCO 1/23    4 

   LV 
 

9. Eiropas Savienība joprojām ir apņēmības pilna atbalstīt Ukrainas makrofinansiālo 

stabilitāti. Eiropadome atzinīgi vērtē Komisijas un Eiropas Investīciju bankas, Eiropas 

Rekonstrukcijas un attīstības bankas un Pasaules bankas darbu saistībā ar projektiem, 

kuru uzdevums ir ātri izvērst solidaritātes joslu izmantošanu, lai vairotu tirdzniecības 

iespējas starp nozarēm un eksporta iespējas no Ukrainas. 

10. Eiropas Savienība joprojām ir apņēmības pilna kopā ar partneriem atbalstīt Ukrainas 

atjaunošanu, atveseļošanu un rekonstrukciju. Šajā sakarā Eiropadome pauž gandarījumu 

par Līdzekļu devēju koordinācijas platformas darbības uzsākšanu. Eiropas Savienība 

kopā ar partneriem pastiprina darbu attiecībā uz iesaldēto un imobilizēto Krievijas 

aktīvu izmantošanu Ukrainas rekonstrukcijas atbalstam, kā arī reparācijas nolūkiem 

saskaņā ar ES un starptautiskajām tiesībām. 

11. Eiropadome arī uzsver to, cik svarīgs ir psiholoģiskais un psihosociālais atbalsts un 

rehabilitācija, kā arī kara veterānu reintegrācija aktīvā sabiedriskajā dzīvē. Eiropas 

Savienība un tās dalībvalstis palielinās atbalstu ar to saistītām programmām, tostarp, 

sniedzot specializētas zināšanas. Tiks arī pastiprināta palīdzības sniegšana atmīnēšanas 

jomā. 

12. Eiropas Savienība atkārtoti apliecina savu apņemšanos pastiprināt atbalstu 

pārvietotajām personām gan Ukrainā, gan Eiropas Savienībā, tostarp, sniedzot atbilstīgu 

un elastīgu finansiālo palīdzību dalībvalstīm, kuras uzņemas lielāko slogu bēgļu 

medicīnisko, izglītības un dzīvošanas izmaksu jomā. 



Secinājumi  – 2023. gada 9. februārī 
 

 

EUCO 1/23    5 

   LV 
 

II. EKONOMIKA 

13. Ņemot vērā jauno ģeopolitisko realitāti, Eiropas Savienība rīkosies izlēmīgi, lai 

nodrošinātu savu ilgtermiņa konkurētspēju, labklājību un lomu pasaules mērogā. 

Eiropas Savienība stiprinās savu stratēģisko suverenitāti un panāks, ka tās ekonomiskā, 

rūpnieciskā un tehnoloģiskā bāze ir gatava zaļajai un digitālajai pārkārtošanai. Tā 

padziļinās vienoto tirgu un nodrošinās vienlīdzīgus konkurences apstākļus gan iekšēji, 

gan pasaules mērogā. 

14. Eiropas Savienībai būtiski ir uzlabot savu konkurētspēju un produktivitāti ilgtermiņā. 

Potenciālu, ko sniedz vienotais tirgus, kurš kopš tā izveides pirms 30 gadiem ir Eiropas 

labklājības pamatā, būtu jāturpina pilnībā izmantot ar visaptverošu stratēģiju. Atgādinot 

savus 2022. gada decembra secinājumus, jo īpaši aicinājumu Komisijai nākt klajā ar ES 

līmeņa stratēģiju konkurētspējas un produktivitātes veicināšanai, Eiropadome nākamajā 

sanāksmē atgriezīsies pie šiem jautājumiem. 



Secinājumi  – 2023. gada 9. februārī 
 

 

EUCO 1/23    6 

   LV 
 

15. Pamatojoties uz Komisijas paziņojumu "Zaļā kursa rūpniecības plāns neto nulles 

laikmetam" un ņemot vērā tās gaidāmo rūpīgo analīzi, steidzami jāturpina darbs šādos 

virzienos: 

a) valsts atbalsta politika: procedūras ir jāpadara vienkāršākas, ātrākas un 

paredzamākas, un tām jāļauj ātri izvērst – tostarp, izmantojot nodokļu kredītus, – 

mērķorientētu, pagaidu un samērīgu atbalstu nozarēs, kas ir stratēģiski svarīgas 

zaļās pārkārtošanās kontekstā un uz kurām negatīvu ietekmi rada ārvalstu 

subsīdijas vai augstas enerģijas cenas. Liels uzsvars būtu jāliek arī uz MVU 

konkurētspējas saglabāšanu. Ir jāsaglabā vienotā tirgus integritāte un vienlīdzīgi 

konkurences apstākļi tajā. Eiropadome arī aicina efektīvi īstenot ES instrumentus, 

piemēram, svarīgus projektus visas Eiropas interesēs (IPCEI), palielinot 

pārredzamību un racionalizējot procedūras, jo īpaši paātrinot izstrādes un 

novērtēšanas posmu norisi. Eiropadome aicina Komisiju regulāri ziņot Padomei 

par šīs valsts atbalsta politikas ietekmi uz vienoto tirgu, kā arī uz ES globālo 

konkurētspēju; 

b) ES līmeņa finansējums: vienlaikus jāveicina zaļā pārkārtošanās visā Savienībā un 

jāizvairās no vienotā tirgus sadrumstalošanas, jo, lai ES politikas pasākumi būtu 

maksimāli iedarbīgi, ir nepieciešama taisnīga piekļuve finanšu līdzekļiem. Šajā 

nolūkā būtu elastīgāk jāizmanto esošie ES finanšu resursi, kā arī jāmeklē iespējas, 

kā atvieglot piekļuvi finansējumam. Eiropadome aicina Komisiju un Padomi 

nodrošināt pieejamā finansējuma un esošo finanšu instrumentu pilnīgu 

mobilizāciju nolūkā sniegt savlaicīgu un uz konkrētu mērķi vērstu atbalstu 

stratēģiskās nozarēs, neskarot kohēzijas politikas mērķus. Turklāt būtu pilnībā 

jāizmanto Eiropas Investīciju bankas potenciāls; 



Secinājumi  – 2023. gada 9. februārī 
 

 

EUCO 1/23    7 

   LV 
 

c) normatīvā vide: būtiska nozīme ir vienkāršiem, paredzamiem un skaidriem 

pamatnosacījumiem investīcijām Eiropas Savienībā. Būtu jāvienkāršo un 

jāpaātrina administratīvās un atļauju piešķiršanas procedūras, cita starpā, lai 

nodrošinātu tādu produktu ražošanas jaudas, kuriem ir būtiska nozīme, lai ES 

sasniegtu klimatneitralitātes mērķus, ņemot vērā visu piegādes un vērtības ķēdi, 

kas stiepjas pāri robežām. Būtu jānodrošina piekļuve attiecīgajām kritiski 

svarīgajām izejvielām, tostarp dažādojot sagādes avotus un reciklējot izejvielas, 

lai sekmētu aprites ekonomikas principus. Gaidāmajai elektroenerģijas tirgus 

modeļa reformai būtu jāatbalsta pāreja uz dekarbonizētu un efektīvu 

energosistēmu ar iespējami zemākām izmaksām, jānodrošina energoapgādes 

drošība jebkurā laikā un jāstiprina ES konkurētspēja. Būtu jāmodernizē publiskā 

iepirkuma noteikumi, lai palīdzētu veicināt zaļāku rūpniecību, un jāatbalsta 

Eiropas standarti, lai sekmētu svarīgo tehnoloģiju ātru ieviešanu; 

d) prasmes: lai novērstu darbaspēka trūkuma un nodarbinātības pārveides radītās 

grūtības – tostarp demogrāfisko problēmu kontekstā –, būtu jāveic drosmīgākas 

un daudz vērienīgākas darbības nolūkā turpināt attīstīt prasmes, kas nepieciešamas 

zaļās un digitālās pārkārtošanās nodrošināšanai, izmantojot izglītību, apmācību, 

kvalifikācijas celšanu un pārkvalifikāciju; 

e) investīcijas: lai novērstu investīciju nepietiekamību, kas apdraud izaugsmi, ir 

vajadzīgas kā privātās, tā publiskās investīcijas. Eiropadome pieņem zināšanai 

Komisijas nodomu līdz 2023. gada vasarai nākt klajā ar priekšlikumu par Eiropas 

Suverenitātes fondu, lai atbalstītu investīcijas stratēģiskās nozarēs. 

16. Lai Eiropa arī turpmāk būtu ražošanas un inovācijas kontinents, izšķiroša nozīme ir 

kapitāla tirgu savienībai. Eiropadome aicina abus likumdevējus paātrināt Kapitāla tirgu 

savienības rīcības plāna īstenošanu, pasteidzinot un pabeidzot darbu ar tiesību aktu 

priekšlikumiem šajā jomā. 



Secinājumi  – 2023. gada 9. februārī 
 

 

EUCO 1/23    8 

   LV 
 

17. Lai stiprinātu Eiropas suverenitāti un labklājību, būtiska būs vērienīgas, stabilas, 

atvērtas un ilgtspējīgas tirdzniecības programmas īstenošana un atbalsts PTO un 

noteikumos balstītai daudzpusējai sistēmai. Šajā nolūkā ar taisnīgiem un pārredzamiem 

brīvās tirdzniecības un ieguldījumu nolīgumiem būtu jānodrošina patiesi vienlīdzīgi 

konkurences apstākļi un būtu jārada iespēja attīstīt noturīgas un uzticamas piegādes 

ķēdes un jāpaver Eiropas Savienībai piekļuve jauniem tirgiem. Būtu jāpastiprina 

centieni dažādot piegādes ķēdes, jo īpaši attiecībā uz kritiski svarīgām izejvielām. 

Turklāt Eiropas Savienībai ir jāaizsargā savas intereses, kad tā saskaras ar negodīgu 

praksi, proti, jāizmanto tirdzniecības aizsardzības instrumenti. 

18. Ņemot vērā šos secinājumus, Eiropadome aicina Padomi un Komisiju ātri virzīt uz 

priekšu darbu pie ekonomikas pārvaldības pārskatīšanas.  

III. MIGRĀCIJA 

19. Eiropadome apsprieda migrācijas situāciju, kas ir Eiropas mēroga problēma, attiecībā uz 

kuru ir nepieciešama Eiropas mēroga reakcija.  

Eiropadome izvērtēja, kā tiek īstenoti tās iepriekšējie secinājumi, kuru mērķis bija 

izstrādāt tādu visaptverošu pieeju migrācijai, kurā būtu apvienota pastiprināta ārējā 

darbība, efektīvāka ES ārējo robežu kontrole un iekšējie aspekti saskaņā ar 

starptautiskajām tiesībām, ES principiem un vērtībām, kā arī pamattiesību aizsardzību. 

Balstoties uz Komisijas neseno vēstuli, Eiropadome aicina pastiprināt un paātrināt 

tūlītējus operatīvos pasākumus. 

Eiropadome aicina Padomi un Komisiju cieši uzraudzīt un nodrošināt tās secinājumu 

īstenošanu, un regulāri atgriezīsies pie šā jautājuma. 



Secinājumi  – 2023. gada 9. februārī 
 

 

EUCO 1/23    9 

   LV 
 

Pastiprināta ārējā darbība 

20. Eiropas Savienība pastiprinās savu rīcību, lai novērstu neatbilstīgu izceļošanu un 

cilvēku bojāeju, samazinātu spiedienu uz ES robežām un uzņemšanas spējām, cīnītos 

pret kontrabandistiem, kā arī palielinātu atgriešanu. Tas tiks darīts aktīvākā sadarbībā ar 

izcelsmes un tranzīta valstīm, izmantojot savstarpēji izdevīgas partnerības. Būtu 

jāaptver visi migrācijas maršruti, turklāt ar atbilstīgiem resursiem.  

Būtu jāīsteno esošie rīcības plāni attiecībā uz Rietumbalkānu un Vidusjūras centrālās 

daļas maršrutiem. Komisijai prioritārā kārtā būtu jāiesniedz rīcības plāni attiecībā uz 

Atlantijas okeāna, Vidusjūras rietumdaļas un austrumdaļas maršrutiem, lai ātri mazinātu 

spiedienu uz visvairāk skartajām dalībvalstīm un efektīvi novērstu neatbilstīgu 

ieceļošanu. Koordinēti tiks pastiprināta ES un dalībvalstu sadarbība ar izcelsmes un 

tranzīta valstīm, tostarp, izmantojot augsta līmeņa kontaktus, nolūkā stiprināt to robežu 

pārvaldības spējas, novērst neatbilstīgas plūsmas, izjaukt cilvēku kontrabandistu peļņas 

gūšanas modeli – tostarp, izmantojot stratēģiskas informācijas kampaņas, – un palielināt 

atgriešanu. Šajā nolūkā pēc iespējas labāk būtu jāizmanto apspriešanās sadarbības 

forumos ar trešām valstīm, kā arī NDICI – "Eiropa pasaulē" un citu attiecīgo 

instrumentu finansējums. Eiropas Savienība turpinās atbalstīt partnerus neatbilstīgas 

migrācijas pamatcēloņu novēršanā un attiecībā uz drošu, atbilstīgu un sakārtotu 

migrāciju. Vēl vairāk jāstiprina sadarbība ar starptautiskajām organizācijām, jo īpaši ar 

Starptautisko Migrācijas organizāciju (IOM) un Apvienoto Nāciju Organizācijas Augstā 

komisāra bēgļu jautājumos biroju (UNHCR). 



Secinājumi  – 2023. gada 9. februārī 
 

 

EUCO 1/23    10 

   LV 
 

21. Lai pārvaldītu migrāciju, kā arī – attiecīgā gadījumā – lai bezvīzu režīmi kopumā 

darbotos labi un būtu ilgtspējīgi, ir neatliekami un izšķiroši svarīgi, lai kaimiņvalstis 

pieskaņotos vīzu politikai. Šajā sakarībā Eiropadome uzsver, ka būtu jāpastiprina 

kaimiņvalstu vīzu politikas uzraudzība. Eiropadome atzinīgi vērtē progresu, ko 

Rietumbalkānu partneri panākuši attiecībā uz pieskaņošanos ES vīzu politikai, un aicina 

tos ātri spert turpmākus soļus. Eiropas Savienība ir gatava pastiprināt sadarbību ar šo 

reģionu migrācijas, patvēruma, robežu pārvaldības un atgriešanas jomā, maksimāli 

izmantojot esošās sistēmas un pieejamos kanālus. 

Sadarbības uzlabošana atgriešanas un atpakaļuzņemšanas jomā 

22. Eiropadome atgādina, cik svarīga ir vienota, visaptveroša un efektīva ES politika 

atgriešanas un atpakaļuzņemšanas jomā, kā arī integrēta pieeja attiecībā uz reintegrāciju. 

Ir jārīkojas ātri, lai no Eiropas Savienības un gar maršrutiem izvietotajām trešajām 

valstīm nodrošinātu faktisku atgriešanu uz izcelsmes un tranzīta valstīm, kā ietekmes 

līdzekļus izmantojot visas attiecīgās ES rīcībpolitikas, instrumentus un rīkus, tostarp 

diplomātijas, attīstības, tirdzniecības un vīzu jautājumos, kā arī likumīgas migrācijas 

iespējas. Šajā sakarībā gan dalībvalstīs, gan ES iestādēs ir jāīsteno visu valdības iestāžu 

mēroga pieeja. Eiropadome aicina Komisiju un Padomi pilnībā izmantot Vīzu kodeksa 

25.a pantā paredzēto mehānismu, tostarp iespēju ieviest ierobežojošus vīzu pasākumus 

attiecībā uz tām trešām valstīm, kas nesadarbojas atgriešanas jomā. Lai paātrinātu 

atgriešanas procedūras, Eiropadome arī aicina dalībvalstis savstarpēji atzīt atgriešanas 

lēmumus. Tā aicina Patvēruma aģentūru sniegt norādījumus vairāk izmantot drošu trešo 

valstu un drošu izcelsmes valstu koncepcijas. Dalībvalstis tiek aicinātas izmantot šos 

norādījumus, lai panāktu saskaņotāku pieeju, tādējādi virzoties uz kopēju ES sarakstu. 



Secinājumi  – 2023. gada 9. februārī 
 

 

EUCO 1/23    11 

   LV 
 

ES ārējo robežu kontrole 

23. Eiropas Savienība saglabā apņēmību nodrošināt savu ārējo sauszemes un jūras robežu 

efektīvu kontroli. Eiropadome atzinīgi vērtē dalībvalstu centienus šajā sakarā un: 

a) apliecina pilnīgu atbalstu Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūrai (Frontex) 

tās pamatuzdevuma izpildē, proti, atbalstīt dalībvalstis ārējo robežu aizsardzībā, 

pārrobežu noziedzības apkarošanā un personu atgriešanas pastiprināšanā; 

b) atkārtoti norāda, ka ir svarīgi, lai pēc iespējas ātrāk sāktu darboties 

ieceļošanas/izceļošanas sistēma un Eiropas ceļošanas informācijas un atļauju 

sistēma; 

c) aicina ātri pabeigt sarunas par jauniem un pārskatītiem statusa nolīgumiem starp 

Eiropas Savienību un trešām valstīm par Frontex izvietošanu, kuras norit 

centienos stiprināt sadarbību robežu pārvaldības un migrācijas jomā; 

d) aicina Komisiju finansēt tos dalībvalstu pasākumus, kas tieši veicina ES ārējo 

robežu kontroli, piemēram pilotprojektus robežu pārvaldības jomā, kā arī 

robežkontroles uzlabošanu galvenajās valstīs pie maršrutiem uz Eiropas 

Savienību;  

e) aicina Komisiju nekavējoties mobilizēt ievērojamu ES finansējumu un līdzekļus, 

lai palīdzētu dalībvalstīm stiprināt robežu aizsardzības spējas un infrastruktūru, 

uzraudzības līdzekļus, tostarp uzraudzību no gaisa, un aprīkojumu. Šajā sakarā 

Eiropadome aicina Komisiju ātri pabeigt Eiropas integrētās robežu pārvaldības 

stratēģijas izstrādi; 

f) atzīst jūras robežu specifiku, tostarp attiecībā uz cilvēku dzīvības aizsardzību, un 

uzsver, ka ir jāpastiprina sadarbība attiecībā uz meklēšanas un glābšanas 

darbībām, un šajā sakarībā ņem vērā, ka ir atsākta Eiropas meklēšanas un 

glābšanas kontaktgrupas darbība. 



Secinājumi  – 2023. gada 9. februārī 
 

 

EUCO 1/23    12 

   LV 
 

Cīņa pret instrumentalizāciju, cilvēku tirdzniecību un kontrabandu 

24. Eiropadome nosoda mēģinājumus instrumentalizēt migrantus politiskiem mērķiem, jo 

īpaši, kad tie tiek izmantoti kā līdzeklis spiediena izdarīšanai vai kā daļa no 

destabilizējošām hibrīddarbībām. Tā aicina Komisiju un Padomi virzīt uz priekšu darbu 

pie attiecīgiem rīkiem, tostarp iespējamiem pasākumiem, kas vērsti pret pārvadātājiem, 

kuri iesaistās cilvēku tirdzniecībā vai migrantu kontrabandā vai to veicina. 

25. Izmantojot ciešu sadarbību starp dalībvalstīm un ar Eiropolu, Frontex un Eurojust, kā 

arī svarīgiem partneriem, cīņa pret cilvēku tirdzniecību un migrantu kontrabandu tiks 

vēl vairāk pastiprināta. 

Dati par migrācijas plūsmām un situācijas apzināšanās 

26. Eiropadome aicina Padomi un Komisiju ar attiecīgo ES aģentūru atbalstu izstrādāt 

kopīgu situācijas apzināšanos, uzlabot datu uzraudzību attiecībā uz uzņemšanas spējām 

un migrācijas plūsmām un ātrāk atklāt jaunas migrācijas tendences – gan uz Eiropas 

Savienību, gan tās iekšienē. Tā mudina dalībvalstu iestādes lūgt atbalstu ES aģentūrām, 

tostarp Patvēruma aģentūrai un Frontex, lai nodrošinātu, ka visi migranti, kas ieceļo 

Eiropas Savienībā, tiek pienācīgi reģistrēti. 

Migrācijas un patvēruma pakts un ar to saistīti dosjē 

27. Eiropadome, ņemot vērā 2022. gadā panākto progresu, aicina abus ES likumdevējus 

turpināt darbu pie Migrācijas un patvēruma pakta, saskaņā ar kopīgo ceļvedi, kā arī pie 

pārskatītā Šengenas Robežu kodeksa un Atgriešanas direktīvas. Eiropadome pieņem 

zināšanai prezidentvalsts ieceri nākošajā TI padomē apspriest Dublinas ceļveža 

īstenošanu, kā arī efektīvu ES iesaisti pie ārējām robežām, tostarp privātu struktūru 

veiktu operāciju jautājumā. 



Secinājumi  – 2023. gada 9. februārī 
 

 

EUCO 1/23    13 

   LV 
 

IV. CITI JAUTĀJUMI 

Belgradas un Prištinas dialogs 

28. Ņemot vērā neseno spriedzi Kosovas ziemeļdaļā, Eiropadome uzsver, ka steidzami 

jāpanāk progress Kosovas * un Serbijas attiecību normalizēšanā, izmantojot ES 

veicināto dialogu, ko vada Augstais pārstāvis. 

29. Eiropadome atzinīgi vērtē neseno Eiropas priekšlikumu abu pušu attiecības veidot uz 

jauna un ilgtspējīga pamata, jo šī ir vēsturiska iespēja, kas abām pusēm būtu jāizmanto, 

arī tādēļ, lai tās īstenotu savu Eiropas perspektīvu. 

30. Eiropadome mudina abas puses pilnībā un bez nosacījumiem īstenot saistības, ko tās 

uzņēmušās minētā dialoga ietvaros, tostarp 2013. un 2015. gada vienošanās izveidot 

serbu vairākuma pašvaldību asociāciju/kopienu. 

Zemestrīce Turcijā un Sīrijā 

31. Pēc traģiskās zemestrīces 2023. gada 6. februārī Eiropadome izsaka visdziļāko 

līdzjūtību upuriem un solidarizējas ar Turcijas un Sīrijas iedzīvotājiem.  

32. Tūlīt pēc šīs traģēdijas, apliecinot Savienības nelokāmo solidaritāti, uz Turciju tika 

nosūtīti vairāk nekā 1600 glābēju. Eiropadome atkārtoti apstiprina Savienības gatavību 

sniegt turpmāku palīdzību, lai mazinātu ciešanas visos skartajos reģionos. Eiropadome 

atzinīgi vērtē Zviedrijas prezidentūras un Komisijas ierosmi martā Briselē sarīkot 

līdzekļu devēju konferenci, lai mobilizētu starptautiskās kopienas finansējumu Turcijas 

un Sīrijas iedzīvotāju atbalstam. 

                                                 
* Šis nosaukums neskar nostājas par statusu un atbilst ANO DP Rezolūcijai 1244/1999 un 

Starptautiskās Tiesas atzinumam par Kosovas neatkarības deklarāciju. 



Secinājumi  – 2023. gada 9. februārī 
 

 

EUCO 1/23    14 

   LV 
 

33. Eiropadome aicina visus nodrošināt humānās palīdzības piekļuvi zemestrīcē Sīrijā 

cietušajiem neatkarīgi no viņu atrašanās vietas. Eiropas Savienība un tās dalībvalstis ir 

mobilizējušas papildu resursus, lai atbalstītu humānās palīdzības centienus. Tā aicina 

humānās palīdzības kopienu Apvienoto Nāciju Organizācijas aizgādībā nodrošināt ātru 

palīdzības sniegšanu. 

 

 


	I. UKRAINA
	II.  Ekonomika
	III. MIGRĀCIJA
	IV.  CITI JAUTĀJUMI

		2023-02-10T04:11:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



